
Reģionālās atšķirības Latvijā 
pēdējos 100 gados: ko rāda 
vēsturiskā IKP dati?

Gatis Krūmiņš, Dr.hist.

Vidzemes Augstskolas vadošais pētnieks, 2024. gada 12. janvāris



Saturs

• Mana pieredze

• Pirms reģioniem, mazliet par Latviju

• Reģioni un Latvija



3



4



5





Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības 
attīstība ar pētniecību un rīcības modeļu izstrādes palīdzību

(Valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts
ilgtspējai” projekts 2018 – 2021)







10

Kā Latviju redz politiķi?
Valmieras pilsēta – Top 3 nākotnes mikropilsēta (Financial 

Times fDi Intelligence): 27 000 iedz.
Vidzemes plānošanas reģions: ~ 280 000 iedz.

Vidzemes Augstskola (ViA):
• Dibināta 1996
• ~700 studentu
• 2 fakultātes
• 2 pētniecības institūti
• 125 darbinieki (58,6% vēlētie ar Dr grādu)

• Atvērto inovāciju centrs ilgtspējas jomā
• Integrētā bibliotēka 



Eiropas Universitātes alianse 
E3UDRES2



9 valstis
100 500 studenti
10 000 darbinieki





Kvantitatīvie dati par sociālajām un ekonomiskajām transformācijām trīs Baltijas 
valstu reģionos pēdējos simts gados vēsturisko transformāciju analīzei un nākotnes 
izaicinājumu pārvarēšanai

(2021.g. maijs – 2024.g. maijs, budžets 1 029 092 EUR )

14

BALTIC100



Pirms reģioniem, mazliet par Latviju



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Finland Denmark



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija

2008

2552

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija

2008

2552

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Latvija



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2008

2552

1596

1994
1636

2018

2667
2313

1830

2646

3053 3133

3686 3806

4282

4964
5228

5546

2432

2866
3079

3805
4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Latvia Finland Denmark



Latvija, 1939-1956
Zaudējumi

• Vācbaltieši - emigrācija (1939 un vēlāk) –
60 000

• Latvijas ebreji - holokausts - 70 000

• Citi nacistu nogalinātie civiliedzīvotāji –
22 000 

• Latvijas pilsoņi, nogalināti PSRS un 
nacistiskās Vācijas armijās pēc
pretlikumīgām mobilizācijām– 41 000

• Latvijas pilsoņi – bēgļi no padomju režīma
(1944 – 1945) - 180 000

• Latvijas pilsoņi, deportēti uz Sibīriju (1941 
– 1949) – 60 000

• Latvijas pilsoņi Krievijas anektētajā
Abrenes apriņķa daļā (1944) - 43 000

• Nogalinātie nacionālie partizāni- 2400  

• Kopā: 478 400

Kompensācija (?)

• Imigrācija no citiem PSRS reģioniem -
415 000

• Dabiskais pieaugums - 85 000

• Kopā: 500 000



Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija

2008

2552

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Latvija



Alkohola pārdošana
1957: 
206,6% no 1950



Alkohola ražošana Latvijā (1940 – 1957)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1940. 1945. 1950. 1957.

Degvīna un liķieru ražošana 
(tūkstoši dekalitru)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1940. 1945. 1950. 1957.

Alus ražošana (tūkstoši 
dekalitru)



Alkohola ražošana Latvijā (1940 – 1983)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1940. 1945. 1950. 1957. 1983.

Degvīna un liķieru ražošana 
(tūkstoši dekalitru)

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1940. 1945. 1950. 1957. 1983.

Alus ražošana (tūkstoši 
dekalitru)



1957. gadā Latvijā degvīna/liķieru patēriņš jau pārsniedza
PSRS vidējo, bet alus patēriņš bija divas reizes lielāks



Fig.1 GDPpc of Baltic countries and Finland (in GK$ 1990) 
in 1920-1939. Sources: Klimantas 2022, Valge 2003, 
Madison project database 2013 and own estimates. 



Latvijas un Somijas IKP attīstības dinamika (1920 – 1939) 
(1990. gada starptautiskajos (GK jeb Geary-Khamis) dolāros uz vienu iedzīvotāju)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1920.gads 1925.gads 1930.gads 1935.gads 1939.gads

Somija Latvija

Apkopots pēc: Klimantas 2023, Madison project database 2013, Baltic100 workshop Bergen, 2022.



Reģioni un Latvija



Baltijas
provinces līdz
pat 20.gadsimta 
sākumam:
Estland
Livland
Kurland



Latvijas
Republikas un 
Igaunijas
Republikas
izveide



Vidzeme 21. 
gadsimtā
(NUTS3 
statistikas un  
plānošanas
reģioni) 



Rīga – Latvijas un 
Vidzemes
galvaspilsēta



PSRS okupācijas
periods –
mēģinājumi
izdzēst reģionālo
identitāti



“Lielo rajonu” 
augstākais
punkts PSRS 
okupācijas
periodā



Plānošanas reģioni
2003



Jaunie plānošanas reģioni
(plus NUTS3 kopš 2024) 



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 1935 
(Latvija = 100)

84
88
88

81
80
87

62
58
61

81
81
86

79
80
86

208
209
203

Kurzeme Zemgale

Pieriga Vidzeme

Latgale

1935
1930
1925

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Vilnius University, Baltic100



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 2001 - 2016 
(Latvija = 100)

74
87
77
88

66
64
60
63

50
58
46
50

63
67
62
60

81
82
76
78

167
160
178
170

Kurzeme Zemgale

Pieriga Vidzeme

Latgale

2016
2011
2006
2001

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Vilnius University, Baltic100



IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 2016 
(Latvija = 100)

Jurgita Markevičiūtė, Zenonas Norkus. Vilnius University, Baltic100

0

50

100

150

200

250

Kurzeme Latgale Riga Pieriga Vidzeme Zemgale

1925 1930 1935 2001 2006 2011 2016



0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

1
9

2
0

1
9

2
2

1
9

2
4

1
9

2
6

1
9

2
8

1
9

3
0

1
9

3
2

1
9

3
4

1
9

3
6

1
9

3
8

1
9

4
0

1
9

4
2

1
9

4
4

1
9

4
6

1
9

4
8

1
9

5
0

1
9

5
2

1
9

5
4

1
9

5
6

1
9

5
8

1
9

6
0

1
9

6
2

1
9

6
4

1
9

6
6

1
9

6
8

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

Iedzīvotāju skaita dinamika Latvijas
NUTS3/plānošanas reģionos

(1920-2020)

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

Dabiskais pieaugums NUTS3/plānošanas
reģionos

(‰, 1920-2020)

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



Daži secinājumi kopsavilkumam

• Reģionālā nevienlīdzība Latvijā ir ilgstoša parādība

• Sliktā ziņa par mūsdienām, ka nabadzīgākos reģionos ir arī arvien mazāk
iedzīvotāju, kas apgrūtina attīstības iespējas (nav kritiskā masa!)

• Reģionālās nevienlīdzības mazināšanai jāmeklē alternatīvas pieejas, 
piemēram – Latgalē jāattīsta spēcīgi zināšanu centri, kas veicina attīstību
ilgtermiņā

• Uzņēmīgu cilvēku īpatsvara veicināšana reģionos veicinātu attīstību

• Izmantojot ģeopolitisko situāciju, partneri ir jāpārliecina, ka depopulēta un 
nabadzīga ES un NATO austrumu robeža nav tikai Latvijas nacionālās
drošības jautājums



gatis.krumins@va.lv


	1: Reģionālās atšķirības Latvijā pēdējos 100 gados: ko rāda vēsturiskā IKP dati?. slaids
	2: Saturs. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Vērtības darbībā: atbildīgas, drošas un izglītotas pilsoniskās sabiedrības attīstība ar pētniecību un rīcības modeļu izstrādes palīdzību  (Valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekts 2018 – 2021).
	8. slaids
	9. slaids
	10: Kā Latviju redz politiķi?. slaids
	11. slaids
	12: 9 valstis 100 500 studenti 10 000 darbinieki . slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	17: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	18: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	19: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	20: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	21: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	22: Latvija, 1939-1956. slaids
	23: Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši). slaids
	24: Alkohola pārdošana 1957:  206,6% no 1950  . slaids
	25: Alkohola ražošana Latvijā (1940 – 1957). slaids
	26: Alkohola ražošana Latvijā (1940 – 1983). slaids
	27: 1957. gadā Latvijā degvīna/liķieru patēriņš jau pārsniedza PSRS vidējo, bet alus patēriņš bija divas reizes lielāks. slaids
	28. slaids
	29: Latvijas un Somijas IKP attīstības dinamika (1920 – 1939)  (1990. gada starptautiskajos (GK jeb Geary-Khamis) dolāros uz vienu iedzīvotāju) . slaids
	30. slaids
	31: Baltijas provinces līdz pat 20.gadsimta sākumam: Estland Livland Kurland. slaids
	32: Latvijas Republikas un Igaunijas Republikas izveide. slaids
	33: Vidzeme 21. gadsimtā (NUTS3 statistikas un  plānošanas reģioni) . slaids
	34: Rīga – Latvijas un Vidzemes galvaspilsēta. slaids
	35: PSRS okupācijas periods – mēģinājumi izdzēst reģionālo identitāti. slaids
	36: “Lielo rajonu” augstākais punkts PSRS okupācijas periodā. slaids
	37: Plānošanas reģioni 2003. slaids
	38: Jaunie plānošanas reģioni  (plus NUTS3 kopš 2024) . slaids
	39: IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 1935 (Latvija = 100). slaids
	40: IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 2001 - 2016 (Latvija = 100). slaids
	41: IKP uz vienu iedzīvotāju Latvijas reģionos 1925 - 2016 (Latvija = 100). slaids
	42. slaids
	43. slaids
	44: Daži secinājumi kopsavilkumam. slaids
	45. slaids

